
HANDLINGSPLAN 2012 /  

Børne- og Ungekulturelt Netværk Svendborg Kommune 

 

Med afsæt i Svendborg Kommunes Kulturplan 2006-16 og i visionen for udvikling af børne- og 

ungekulturen i kommunen følger her prioriteringer for arbejdet i 2012 – for Børne- og Ungekulturelt 

Netværk Svendborg Kommune (BKN Svb.). Vi har valgt fortsat at prioritere aktiviteter, der initieres af 

BKN Svb. eller foregår på og i samarbejde med Svendborg Bibliotek.  

Vi har igen medtaget et Appendix – med en oversigt over de børnekulturaktiviteter, der modtager 

kommunal støtte – for at give et mere fuldstændigt billede af børne- og ungekulturen i kommunen. 

 

ORGANISERING 

1. Styregruppen er etableret med repræsentanterne: 

 Jan Præstholm, Børn- og Ungedirektør 

 Tim Jeppesen, Kultur, Erhverv og Udviklingsdirektør 

 Peter Larsen, Kultur- og Fritidschef 

 Birgitte Karmann Roslev, Bibliotekschef 

 Anne Bertram, Børnekulturkonsulent og sekretær for styregruppen 

Styregruppen mødes to gange årligt (januar/februar og september). 

 

2. Arbejdsgruppen er godt forankret og mødes 1 gang månedligt. Fokus på at få førskolebørn, 

nydanskere og ungekulturen repræsenteret mere kontinuerligt i arbejdsgruppen. Der skal findes ny 

repræsentant for skolerne v. en lærer. 

 

3. Fortsat fokus på at hverve medlemmer til BKN Svb. bl.a. med henblik på, at alle folkeskoler og 

daginstitutioner bliver repræsenteret. Der er pr. 17.1.2012 i alt 95 medlemmer af BKN Svb. 

 

4.Børnekulturkonsulenten, Svendborg Bibliotek koordinerer arbejdet med BKN Svb. 

 

 

DRIFTSOPGAVER 

 

MEDLEMSPLEJE – dialog, involvering og kompetenceudvikling 

 

5. Tilbud om temamøder og erfaringsudveksling for netværkets medlemmer. 

 

6. Tilbud om caféworkshops, hvor medlemmerne gennem aktiv deltagelse kan medvirke til at præge 

udviklingen af børnekulturen i kommunen mere generelt. 

 

7. Involvering af medlemmerne i BKN Svb. omkring større børnekulturelle begivenheder – som f.eks. 

Mini Kulturel Rygsæk, Børnekunstudstilling, Svendborg Festdage for Børn og andre større aktiviteter. 

 

8. Fortsat fokus på kompetenceudvikling. Afholde kurser og fagrelaterede møder, som kan motivere 

medlemmerne til øget engagement i egen faglig udvikling til gavn for hele netværket.  



PR & KOMMUNIKATION 

 

9. Hjemmeside: Drift og optimering af hjemmesiden for BKN Svb. og børnekulturen kommunalt 

www.kulturborn.dk samt markedsføring af siden. 

 

10. Udgivelse af postkort med henvisning til www.kulturborn.dk – og de kulturtilbud, der findes for 

målgruppen af alle kommende 4.klasses elever, som i 3. klasse går ud af SFO-regi og derfor har 

behov for viden om de kulturtilbud, der forefindes. 

 

11. Revidere og udsende folder (pdf) med samlet oversigt over Kultur- og Bevægelsestilbud til børn og 

unge i skole og daginstitution før hvert skoleår. Skal layoutes professionelt i 2012. Lægges også på 

www.kulturborn.dk 

 

12. Udgive folder over efterårsferie – og vinterferieaktiviteter for børn og unge i Svendborg Kommune. 

Pris for foreninger: 400 kr. og for kulturinstitutioner og private: 1000 kr. 

 

 

BØRNE- OG UNGEKULTUR PÅ SVENDBORG BIBLIOTEK 

 

Fortsat udvikling af aktiviteter for børn og unge på Svendborg Bibliotek. 

 

13. Walkie Talkie: Styrket indsats over for unge på 15-25 år. Proces opstartet i 2010 mhp. udvikling af 

Svendborg Bibliotek til et endnu bedre bibliotek for de unge – Walkie Talkie fortsættes. I 2012 en særlig 

indsats omkring PR - på at nå de unge ad de rette kanaler og på den rette måde. 

 

14. Udvikle nye arrangementer i tilknytning til det nationale website ”Palles Gavebod” og DR’s 

”Ramasjang”. Besøg af Ramasjangbussen 25. April 2012. 

 

15. Nyt initiativ er Klub Filmstriben: udvikling og drift af en filmklub for de 8-12-årige. 

 

16. Deltage som samarbejdspartner for Børnelitterautrfestivalen 26.-28. April. Besøg af Ramasjang og 

Orlaprisen 2012 uddeles i Svendborg den 27. April! 

 

17. Svendborgs unge og litteraturen: afholde skriveworkshop med de to lokale forfattere Vagn Remme og 

Michael Josephsen og afslutningsvis en skrivecamp. 

 

18. Deltage i Kulturregion Fyns filmprojekter EDIT24 og De små børn møder filmen. 

 

 

 

 

 

 

http://www.kulturborn.dk/


HOVEDPROJEKT 2012 

19. MINI KULTUREL RYGSÆK 2012 

 

FORMÅL: I 2011 stod BKN Svb. bag pilotprojektet Mini Kulturel Rygsæk (MKR), hvor cirka 1200 elever 

deltog, der var 100% belægning på de seks deltagende kulturinstitutioner. BKN Svb.’s styregruppe bakker 

op om, at projektet skal fortsættes og udvikles i 2012 – som er version ”MKR 2.0”. 

Derfor er fem centrale kulturinstitutioner i Svendborg, som medlemmer af BKN Svb., nu gået sammen 

om at videreudvikle projektet i 2012. Fem professionelle kunstnere er forhåndsudvalgt og vil blive 

engageret på de enkelte kulturinstitutioner, hvor de vil introducere børnene til deres kunst og fag på en 

ny og anderledes måde. Mødet med kunstnerne og kulturinstitutionerne sker med MKR 2.0 i et nært 

samarbejde med skolerne. Erfaringerne fra 2011 betyder, at vi i store træk vil holde fast i konceptet for 

MKR 2.0. MKR var i 2011 en stor succes, så der er tale om mindre justeringer i 2012:  

Blandt andet skal der tilbydes lærerkurser forud for forløbene; Kunstnerne skal have mere tid til 

forberedelse (1 dag); skolerne skal tilbydes tilskud til transporten – og der skal være mulighed for at 

implementere noget fra forløbet i den daglige formidling på kulturinstitutionerne fremadrettet. 

 

MÅL: Vort mål med MKR 2.0 er: 

 at skabe anderledes formidlingstilbud på centrale kulturinstitutioner i Svendborg kommune, der 

opfylder skolernes behov og kobler til fagenes trinmål 

 at udbrede skolernes kendskab til kommunens kulturinstitutioner 

 at give skolerne et alternativt kulturformidlingstilbud ved mødet med professionelle kunstnere 

 at udfordre kulturformidlingen på kulturinstitutionerne – ved mødet med en professionel kunstner 

 at knytte stærke bånd mellem kulturinstitutionerne og kommunens skoler og lærerne  

 at give de deltagende børn mulighed for en anderledes kulturoplevelse ’ud-af-huset’.  

 

PERSPEKTIV: MKR 2.0 er et projekt, der nu er opgraderet til at være et kendt formidlingstilbud til 

skolerne i Svendborg Kommune.  MKR er en ordning, der kan medvirke til opkvalificering af 

kulturformidlingen på hver enkelt af de deltagende kulturinstitutioner.  

Yderligere potentiale i projektet er etablering af nye tværgående samarbejder og altså en større og 

styrket synergi mellem kulturinstitutionerne, skolerne og brugen af professionelle kunstnere.  

Endelig kan man forvente, at børnenes udvidede kendskab til de lokale kulturinstitutioner – gennem de 

positive møder i MKR – vil betyde, at flere af dem sammen med deres familier i fritiden vil besøge de 

lokale kulturinstitutioner i højere grad, end tilfældet ellers ville have været. 

 

MÅLGRUPPE & KAPACITET: Projektet er for 50 klasser (elever i 2.–6. klasse) fra Svendborg 

Kommunes folke-, fri- og privatskoler. I alt vil cirka 1250 børn & 50-100 lærere få glæde af tilbuddet. 

 

SAMARBEJDSPARTNERE & PROJEKTLEDELSE 

De projektansvarlige er de enkelte kulturinstitutioner i samarbejde med BKN Svb. Projektledelsen ligger 

overordnet hos børnekulturkonsulenten / Svendborg Bibliotek. Kulturinstitutionerne planlægger selv 

deres forløb i samarbejde med de engagerede kunstnere og sikrer vidensdeling mellem kunstner og egne 

formidlere. Skolerne er de centrale samarbejdspartnere og orienteres og involveres, så snart det vides, at 

der er finansiering af projektet. Arbejdsgruppen for Børnekulturelt Netværk Svendborg Kommune er 

koordinerende, og børnekulturkonsulenten er projektleder for Mini Kulturel Rygsæk overordnet. 



 

PROJEKTDELTAGERE & FAGLIGHEDER I MINI KULTUREL RYGSÆK 

 
Svendborg Musikskole / Uge 44-46 2012 
2. klasser: ”Musikudøvelse – musikforståelse – at skabe musik” 
Kunstart: Musik / Kunstner: Sanger Sophus Simonsen 
 

SAK – Kunstbygning / Uge 44-46 2012 
3. klasser: ”Verden i farver” – en sanselig tilgang til kunsten 
Kunstart: Billedkunst / Kunstner: Billedkunster Mogens V. P. Palm 
 
Svendborg Bibliotek / Uge 44-45 2012 
4. klasser: ”Hvordan bliver historierne til, og hvor kommer inspirationen fra?” 

Kunstart: Litteratur / Kunstner: Forfatter Morten Dürr 
 

Naturama / Uge 45-47 2012 
5. klasser: ”Fra istid til nutid” – Øhavets dannelse 
Kunstart: Scenekunst / Kunstner: Teaterinstruktør og skuespiller Preben Birkeholm 
 
Forsorgsmuseet - Svendborg Museum / uge 46-47 2012 

6. Klasser: ”Fattiggårdens skæbner” – historiske fortællinger 
Kunstart: Fortællekunst / Kunstner: Fortæller Anette W. Jahn 

 

TIDSRAMME: Den enkelte kulturinstitution udbyder et forløb – svarende til sammenlagt 2 ugers ansættelse af en 

huskunstner - for et specifikt klassetrin i efteråret 2012.  

Vinter 2011-12: Projektbeskrivelse overordnet og kunstneraftaler 

Januar 2012: Finansiering / Ansøgning Kunstrådets Huskunstnerordning og Energi Fyns almene Fond 

April – september 2012: Udvikling af projekter på de enkelte kulturinstitutioner.  

Løbende dialog og aftaler med skolerne. Temamøde for alle interesserede. 

September – oktober 2012: Lærerkurser på de enkelte institutioner, forberedelse af besøg 

Oktober – november 2012: Huskunstnerforløb afvikles 

December 2012: Evaluering af projekter med henblik på fortsættelse og udvikling af projekt i 2013. 

 

ØKONOMI & BUDGET 

Egenfinansiering: BKN Svb. (Svendborg kommune) vil dække 25% af alle kunstnerhonorarer bidrag til 

materialer og udgifter til PR. Skolerne bidrager med lærernes tid. De deltagende kulturinstitutioner 

dækker eventuelle merudgifter.  

Ekstern medfinansiering: BKN Svb. ansøger Kunstrådets Huskunstnerordning om dækning af 75% af 

udgifterne til kunstnerhonorarer samt om 100% dækning af udgifter til transport, logi og diæter. Støtten 

fra Kunstrådet er afgørende for omfanget af projektet og for realiserbarheden. BKN Svb. ansøger Energi 

Fyns almene Fond om midler til skolernes transport. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENKELTSTÅENDE PROJEKTER 2012 

 

SALAAM FILMFESTIVAL / 27.-28. marts 

Salaam Filmfestival er en flerkulturel Filmfestival, som har besøgt Svendborg flere gange tidligere. 

Formålet er at vise kvalitetsfilm for børn og unge om emner, der vedrører kulturmødet. Festivalen 

bidrager med oplægsholder, der går i dialog med eleverne efter filmen. Salaam Filmfestival er et rigtig 

godt koncept, der italesætter svære emner – ved dialog om gode film, der i bedste fald åbner både øjne, 

ører og hjerte. Svendborg Integrationsråd SIR samarbejder med BKN Svb. om festivalen. 

Prisen er 15 kr. pr. elev. Der vises to film hver dag i Scala Svendborg: 

Tirsdag den 27. Marts: The Indian (1-5 kl.) & Ali Zaoua (6-9 kl.) 

Onsdag den 28. Marts: Beat the drum (5-7 kl.) & Barn af Irak (8-ung) 

Borgmester Curt Sørensen deltager den 27. marts, og der vil blive holdt pressemøde m.v.  

 

BØRNEKUNSTUDSTILLING PÅ NATURAMA / Fernisering lørdag den 12. Maj kl. 14-16 

Siden 2011 har BKN Svb. inkluderet Børnekunstudstillingen i sin handlingsplan. Det er Børn og Unge ved 

skolekonsulent Annette Danbjørg, som koordinerer udstillingen, der involverer rigtig mange børn, 

pædagoger og lærere i kommunen. Børnekunstudstillingen bærer præg af omhyggelighed, kvalitet og 

professionalisme. Der er et årligt tema. Naturama som er ramme er super oplagt og flot. 

 

FORTÆLLEFESTIVAL FOR FØRSKOLEBØRN / 31. Maj og 1. juni 

Fortællefestivalen er sat i verden for at understøtte det rige og spirende fortællemiljø, der eksisterer i 

mange børnehaver i Svendborg Kommune. Festivalen var i 2011 et pilotprojekt initieret af Svendborg 

bibliotek. Da var den en lukket festival, hvor pædagoger fortalte for hinandens børnehavebørn. Med 

Fortællefestival 2012 ønsker vi at udvide og åbne festivalen. Festivalen er for førskolebørn i 

institutionsregi og dagplejebørn – og desuden planlægges fortællinger for børnefamilier.  

Festivalen sker i samarbejde mellem Svendborg Musikskole, Svendborg Bibliotek og Svendborg Museum. 

 

SVENDBORG FESTDAGE (FOR BØRN) / 1.-5. august 

Børnekulturkonsulenten samarbejder med kulturkonsulent Birgitte Skriver-Møller om programmet for 

børn til Svendborg Festdage. Siden 2008 har børneprogrammet budt på oplevelser og aktiviteter af 

meget forskellig karakter – gadeteater, koncerter, cirkusværksted, fortælling i et miniplanetarium, 

kulturnat for børn, skattejagt, udflugt til Drejø og Skarø og meget andet. Der er færre midler i 2012 (som 

i 2011), hvilket betyder færre aktiviteter. 

 

SVENDBORG FILMDAGE (FOR BØRN) / 27. August-2. september 

Børnekulturkonsulenten har siddet i arbejdsgruppen for Svendborg Filmdage siden 2009 – og har haft 

ansvaret for at udvikle og koordinere filmaktiviteter for børn og unge under filmdagene. Der har bl.a. 

været animationsværksted, FILM-X on the Road, Lommefilm, Filmhits for børn. Det forventes at arbejdet 

hermed skal fortsættes i 2012. 

 

UNGEINDSATS 

Der er nedsat en netværksgruppe af voksne kommunalt ansatte, som arbejder med unge og kultur. 

Formålet er at koordinere indsatserne omkring de unge i kommunen. Særligt fokus på at ungdomsrådet 

p.t. ikke eksisterer, og at der skal etableres et andet form for ungeforum – sandsynligvis på Harmonien. 



SAMARBEJDSPARTNERE 

 

KULTURREGION FYN 

21. BUNF: Børne- og ungenetværk på Fyn: netværk, sparring og koordinering af børne- og ungekulturelle 

indsatser og initiativer på Fyn. 

 

22. Udvikling, gennemførelse og evaluering af Kulturregion Fyn støttede projekter vedrørende den ny 

Kulturaftale for Kulturregion Fyn 2011-14: Filmaktiviteter; Kulturel Rygsæk på Fyn; Kulturcamp, 

Ungefestival. 

 

23. Filmfagråd: Børnekulturkonsulenten deltager aktivt i Kulturregion Fyns Filmfagråd. 

 

NORDISK VENSKABSBYSAMARBEJDE: UNGDOMSTEATER-FESTVAL / SVENDBORG 2011 

24. BKN Svb. og børnekulturkonsulenten er kontakt og sparringspartner i venskabsbyprojekter på børne- 

og ungekulturområdet. 

 

SYDFYNS TURISTBUREAU 

25. BKN Svb. samarbejder med Sydfyns Turistbureau med henblik på PR og koordinering af 

kulturaktiviteter for børn og unge. 

 

 

NETVÆRK 

BKN Svb. er repræsenteret i mange netværksgrupper – her nævnes de primære: 

 

UNGEKULTUR I SVENDBORG (LOKALT) 

26. Deltagelse i netværksgruppe omkring styrkelse af rammerne for ungekulturen i Svendborg Kommune. 

 

KULTURELT NETVÆRK SVENDBORG (LOKALT) 

27. Dialog, idéudvikling og koordinering af kulturelle aktiviteter i Svendborg Kommune 

 

BUNF (REGIONALT) 

28. Aktiv deltagelse i møder og koordinering og samarbejde om fælles projekter (Kulturregion Fyn) 

 

BØRNE- OG UNGEKULTURKONSULENTERNE I DANMARK (NATIONALT) 

29. Dialog med landets børne- og ungekulturkonsulenter. Bl.a. aktiv deltagelse i gennemførelse af 

national spørgeskemaundersøgelse 2011-12. 

 

BØRNEKULTURENS NETVÆRK (NATIONALT) 

30. Fortsat samarbejde med Børnekulturens Netværk. 

 


